COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA

REQUERIMENTO NO      , DE 2009

(Do Sr. Eunício Oliveira)

Requer a realização de Seminário
para debater os desafios para universalizar
o uso da Banda Larga para acesso à
Internet no Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de

Seminário  por esta Comissão,  para debater os desafios para universalizar o

uso da Banda Larga para acesso á Internet no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Universalizar o acesso à Internet no Brasil é uma das pré-

condições necessárias à melhoria da vida de todos os brasileiros. A educação,

a economia, a lazer, a saúde e todos os campos da vida social em muito serão

beneficiados com uma Internet para todos.

Por este motivo, considero muito importante que esta

Comissão possa, ouvindo autoridades e especialistas, sugerir alternativas para

fazer com  que, no mais curto espaço de tempo, a Internet chegue aos lares de

toda a população.

2

Entendemos que a realização de um Seminário, com

diversos painéis e um extenso rol de debatedores convidados, propiciará a

densidade necessária ao assunto e fornecerá subsídios ao posicionamento dos

parlamentares e desta Comissão, considerando, ainda, que o Governo Federal

anuncia para breve a expedição de um Plano Nacional de Banda Larga.

Sala das Sessões, em        de                            de 2010.

Deputado EUNÍCIO OLIVEIRA

2010_4157